
 
Министерство  

жилищно-коммунального  
хозяйства и энергетики  

Республики Саха (Якутия) 
 

Государственное казенное 
учреждение 

Республики Саха (Якутия) 
«Агентство субсидий» 

 

 
 
 

 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
олорор дьиэ - коммунальнай 

хаhаайыстыба5а уонна 
энергетика5а  министерствота 

 
«Субсидия ааҕыныстыбата» 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
государственнай казеннай 

учреждениета  

        
 

ПРИКАЗ  
(по основной деятельности) 

 

[REGDATESTAMP] г. Якутск [REGNUMSTAMP] 
 
О внесении изменений в приказ 
от 11.11.2024 г. № 524/07-17/292 
  

В целях проведения отбора получателей субсидий на возмещение недополученных 
доходов в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги (ресурсы)  
на основании подпункта 5.1 Порядка отбора получателей субсидий на возмещение 
недополученных доходов в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги 
(ресурсы) в государственной интегрированной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет», утвержденного постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 28 июня 2024 г. № 274 (далее – Порядок № 274), 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. В приказ от 11.11.2024 г. № 524/07-17/292  «Об утверждении Комиссии по отбору 
получателей субсидии и порядка ее работы» внести следующие изменения: 

1.1. Подпункт 5 пункта 1 приказа изложить в следующей редакции: 
«5) начальник отдела финансов и экономики, член комиссии» 
1.2. Подпункт 6 пункта 1 приказа изложить в следующей редакции: 
«6) начальник правового отдела, член комиссии» 
1.3. Пункт 1 приказа дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) ведущий юрисконсульт, секретарь комиссии» 
1.4. Приложение № 1 к приказу от 11.11.2024 г. № 524/07-17/292 изложить в редакции 

согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 
 2. Правовому отделу (Сивцев Г.Л.) в срок до 27.01.2025 г. обеспечить размещение 
приказа на сайте Агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор 

[SIGNERSTAMP1] 

С.Н. Захаров 

 



 
Приложение № 1 

к приказу ГКУ РС (Я) «Агентство субсидий» 
«О внесении изменений в приказ от 11.11.2024 г. № 524/07-17/292» 

от «____» _____________ 2025 года 
 

ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ОТБОРУ  
получателей субсидий на возмещение недополученных доходов  

в связи с установлением льготных тарифов на коммунальные услуги (ресурсы) 
 
 

1. Комиссия в течение 35 рабочих дней после даты окончания приема заявок на участие 
в отборе, указанной в объявлении о проведении отбора, рассматривает поступившие заявки на: 

1) соответствие участника отбора требованиям, предусмотренным пунктом 3.1 Порядка 
№ 274; 

2) комплектность представленных в соответствии с приложением № 1 к Порядку № 274 
документов; 

3) полноту информации, заполненной участником отбора в соответствии с подпунктом 
3.3 Порядка № 274; 

4) наличие выгруженных в РГИС ЖКХ сведений и отсутствие в них ошибок, 
препятствующих расчету субсидий и/или нарушающие условия/требования Порядка № 274. 

2. Критерии отбора: 
1) соответствие участников отбора требованиям, предусмотренным пунктом 3.1 

Порядка № 274; 
2) наличие установленного экономически обоснованного тарифа на коммунальные 

услуги (ресурсы); 
3) наличие установленного льготного тарифа на коммунальные услуги (ресурсы) ниже 

экономически обоснованного тарифа; 
4) работа в модуле «Агентство субсидий. Юридические лица» РГИС ЖКХ (далее – 

АСЮЛ), расположенном в сети Интернет по адресу: http://dom.e-yakutia.ru/as-sp/web с 
использованием учетной записи уполномоченного лица участника отбора в единой системе 
идентификации и аутентификации (ЕСИА); 

5) наличие в АСЮЛ загруженной информации об обслуживаемом субсидируемом 
жилом или нежилом фонде (по субсидируемым прочим потребителям) в разделах «Жилищный 
фонд», «Параметры» и «Объемы» соответствующие периоду подачи заявления. Раздел 
«Жилищный фонд» подтверждается электронной подписью; 

6) наличие документа, подтверждающего наличие договоров на поставку 
коммунальных ресурсов (услуг), заключенных между участником отбора и исполнителем, 
либо непосредственно с льготной категорией потребителей по льготным тарифам; 

7) наличие документов, подтверждающих ведение участником отбора раздельного 
бухгалтерского учета реализации с отражением объемов коммунальных ресурсов (услуг)  
в разрезе субсидируемых видов ресурсов (услуг), для участников отбора, обязанных вести 
бухгалтерский учет; 

8) наличие справки о ведении книги учета доходов и расходов, в которой указаны 
доходы и объемы по субсидируемым видам коммунальных ресурсов (услуг) в разрезе 
источников, для участников отбора, не обязанных вести бухгалтерский учет. Общая сумма 



доходов по книге учета доходов и расходов должна соответствовать налоговой декларации 
участника отбора по применяемому налоговому режиму; 

9) отсутствие обращения регулирующего органа в адрес агентства о неисполнении 
участником отбора обязательств по предоставлению сведений, необходимых для 
регулирования тарифов. 

3. Основания для отклонения комиссией заявки участника отбора на стадии 
рассмотрения и оценки заявок: 

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, 
установленным в приложении № 1 Порядка № 274, или непредставление (представление  
не в полном объеме) указанных документов; 

2) недостоверность информации, указанной в документах, представленных участником 
отбора, в целях подтверждения соответствия требованиям, установленным Порядком № 274; 

3) несоответствие участника отбора пунктам 1.5, 3.1 Порядка № 274; 
4) отсутствие впервые обращающемуся за получением субсидии участнику отбора, 

выгруженных в РГИС ЖКХ сведений, подтверждающих факт поставки субсидируемой услуги 
не менее чем по одному полному месяцу; 

5) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для 
подачи предложений (заявок); 

6) наличие в выгруженных в РГИС ЖКХ сведениях ошибок, препятствующих расчету 
субсидий и/или нарушающих условия/требования Порядка № 274. При этом, в случае, если 
ошибки в сведениях выявлены не по всем домам, то заявка не отклоняется, а расчет субсидии 
производится по домам, сведения которых выгружены без ошибок. 

4. Итоги рассмотрения комиссией заявок участников отбора оформляются протоколом 
подведения итогов отбора в порядке и сроки, установленные пунктом 6.3 Порядка № 274. 

5. Комиссия правомочна принимать решение о подведении итогов отбора, если на дату 
принятия решения присутствуют не менее половины членов комиссии. 

6. Комиссия при отклонении заявок в течение пяти рабочих дней со дня отклонения 
заявок направляет участникам отбора уведомление с указанием мотивированных причин. 
Письменное уведомление направляется почтовым отправлением или на электронную почту  
(в случае если электронный адрес указан в предложении на участие в отборе получателей 
субсидий). 

7. Ранжирование поступивших заявок определяется исходя из очередности поступления 
заявок. 

8. Участники отбора, соответствующие требованиям, установленным пунктом 3.1,  
и критериям, установленным пунктом 5.4 Порядка № 274, признаются прошедшими отбор. 

9. Агентством обеспечивается: 
1) автоматическое формированием протокола вскрытия заявок на едином портале, 

который подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя 
агентства в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не 
позднее одного рабочего дня, следующего за днем его подписания; 

2) автоматическое формирование протокола рассмотрения заявок на едином портале на 
основании результатов рассмотрения заявок, который подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью руководителя агентства в системе «Электронный 
бюджет», а также размещается на едином портале не позднее одного рабочего дня, 
следующего за днем его подписания; 



3) автоматическое формирование протокола подведения итогов отбора на едином 
портале на основании результатов определения победителя (победителей) отбора, который 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя агентства 
в системе «Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем его подписания. 

10. Протокол подведения итогов отбора (информация о результатах рассмотрения 
заявок) размещается на официальном сайте агентства в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
его подписания, и включает следующие сведения: 

1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 
2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым  
не соответствуют такие заявки; 

4) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 
соглашение, и размер предоставляемой им субсидии. 

11. Отбор отменяется в случае прекращения действия соответствующего расходного 
обязательства по предоставлению субсидий, уменьшения (или отзыва) агентству ранее 
направленных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год  
на предоставление субсидий. 

12. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 
1) по окончании срока приема заявок не подано ни одной заявки; 
2) ни один участник отбора не соответствует требованиям, установленным пунктом 3.1 

и 3.2 Порядка № 274. 
13. Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене  

на едином портале и не позднее, чем за один рабочий день до даты окончания срока приема 
заявок, указанной в объявлении о проведении отбора. 

14. Отбор признается несостоявшимся со дня размещения объявления о признании 
отбора несостоявшимся на едином портале, вынесенного в течение 35 рабочих дней, после 
даты окончания приема заявок на участие в отборе, указанного в объявлении о проведении 
отбора. 

15. Объявление об отмене отбора или признания отбора несостоявшимся формируется в 
электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-
интерфейса в ГИИС «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью членов комиссии, размещается на едином портале содержит 
информацию о причинах отмены отбора или признания отбора несостоявшимся. 

16. При наступлении случаев, установленных пунктами 6.4 и 6.5 Порядка № 274, 
агентство вправе принять решение о проведении отбора повторно.


